

证券代码：002020

证券简称：京新药业

公告编号：2005033



浙江京新药业股份有限公司

ZHEJIANG JINGXIN PHARMACEUTICAL Co., LTD

二00五年第三季度报告

二〇〇五年十月

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司董事长、总经理吕钢先生、财务总监陈美丽女士声明：保证2005年第三季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	京新药业		
股票代码	002020		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	投资者关系管理负责人
姓名	徐小明	曾成	徐小明
联系地址	浙江省新昌县青山工业区	浙江省新昌县青山工业区	浙江省新昌县青山工业区
电话	0575-6176531	0575-6176531	0575-6176531
传真	0575-6096898	0575-6096898	0575-6096898
电子信箱	stock@jingxinpharm.com	stock@jingxinpharm.com	stock@jingxinpharm.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	505,190,566.60	465,135,370.72	8.61
股东权益（不含少数股东权益）	282,292,691.27	279,526,382.14	0.99
每股净资产	4.17	4.13	0.97
调整后的每股净资产	4.14	4.12	0.49
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	15,162,831.62	66,542,716.96	210.71
每股收益	0.03	0.24	-57.14
每股收益（注）	0.03	-	-
净资产收益率	0.60%	5.78%	减少了1.02个百分点

扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.21%	6.31%	减少了0.40个百分点
------------------	-------	-------	-------------

非经常性损益项目	金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	-70,575.70
各种形式的政府补贴	321,429.84
其他各项营业外收入	264,193.10
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外支出	-2,744,335.71
应扣除的所得税	735,665.20
合计	-1,493,623.27

## 2.2.2 财务报表

### 2.2.2.1 资产负债表

单位：（人民币）元

#### 境内报表

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	91,699,111.26	61,312,263.44	77,657,953.81	69,212,479.74
短期投资				
应收票据	2,657,841.00	2,657,841.00	5,196,431.10	5,196,431.10
应收股利				
应收利息				
应收账款	27,149,014.56	27,149,014.56	47,682,178.92	47,682,178.92
其他应收款	4,687,021.27	13,996,545.98	5,363,952.23	10,187,925.50
预付账款	51,350,636.69	18,536,825.54	58,432,872.05	51,432,872.05
应收补贴款				
存货	63,961,807.75	63,961,807.75	60,964,967.68	60,964,967.68
待摊费用	243,203.96	243,203.96		
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	241,748,636.49	187,857,502.23	255,298,355.79	244,676,854.99
长期投资：				
长期股权投资	3,600,000.00	86,377,279.33	3,600,000.00	30,883,341.72
长期债权投资				
长期投资合计	3,600,000.00	86,377,279.33	3,600,000.00	30,883,341.72
合并价差				
固定资产：				
固定资产原价	173,551,772.91	170,613,994.35	151,037,959.16	151,006,959.16
减：累计折旧	32,799,399.21	32,068,468.03	23,936,512.50	23,924,241.75
固定资产净值	140,752,373.70	138,545,526.32	127,101,446.66	127,082,717.41
减：固定资产减值准备	1,324,803.58	1,324,803.58	1,324,803.58	1,324,803.58
固定资产净额	139,427,570.12	137,220,722.74	125,776,643.08	125,757,913.83

工程物资	3,519,864.64			
在建工程	47,428,959.24	16,145,324.33	11,218,437.79	10,025,837.79
固定资产清理				
固定资产合计	190,376,394.00	153,366,047.07	136,995,080.87	135,783,751.62
无形资产及其他资产：				
无形资产	67,885,327.59	49,907,584.70	68,941,543.88	50,688,270.67
长期待摊费用	1,580,208.52		300,390.18	
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	69,465,536.11	49,907,584.70	69,241,934.06	50,688,270.67
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	505,190,566.60	477,508,413.33	465,135,370.72	462,032,219.00
流动负债：				
短期借款	54,000,000.00	54,000,000.00	27,000,000.00	27,000,000.00
应付票据	49,390,000.00	49,390,000.00	48,430,000.00	48,430,000.00
应付账款	44,070,007.70	41,764,652.31	43,759,790.31	43,759,790.31
预收账款	2,272,778.41	2,272,778.41	6,665,398.71	6,665,398.71
应付工资	728,532.50	728,532.50	728,532.50	728,532.50
应付福利费	902,427.53	897,361.33	1,585,170.32	1,580,104.12
应付股利				0.00
应交税金	1,698,283.60	1,697,328.60	3,952,829.67	3,952,829.67
其他应交款	48,657.07	48,657.07	163,690.17	163,690.17
其他应付款	23,697,038.52	5,820,223.88	9,689,053.90	11,344,861.71
预提费用			44,373.00	44,373.00
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	176,807,725.33	156,619,534.10	142,018,838.58	143,669,580.19
长期负债：				
长期借款	38,057,950.00	38,057,950.00	38,057,950.00	38,057,950.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债	1,032,200.00	1,032,200.00	1,032,200.00	1,032,200.00
长期负债合计	39,090,150.00	39,090,150.00	39,090,150.00	39,090,150.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	215,897,875.33	195,709,684.10	181,108,988.58	182,759,730.19
少数股东权益	7,000,000.00		4,500,000.00	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	67,700,000.00	67,700,000.00	67,700,000.00	67,700,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	67,700,000.00	67,700,000.00	67,700,000.00	67,700,000.00
资本公积	147,725,529.29	147,725,529.29	147,725,529.29	147,725,529.29
盈余公积	11,525,208.84	11,525,208.84	11,525,208.84	11,525,208.84

其中：法定公益金	3,841,736.28	3,841,736.28	3,841,736.28	3,841,736.28
未分配利润	55,341,953.14	54,847,991.10	52,575,644.01	52,321,750.68
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	282,292,691.27	281,798,729.23	279,526,382.14	279,272,488.81
负债和所有者权益（或股东权益）合计	505,190,566.60	477,508,413.33	465,135,370.72	462,032,219.00

## 2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：（人民币）元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	40,597,029.15	40,597,029.15	70,251,047.40	70,251,047.40
减：主营业务成本	21,491,709.29	21,491,709.29	50,220,887.39	50,220,887.39
主营业务税金及附加	101,947.83	101,947.83	82,548.83	82,548.83
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	19,003,372.03	19,003,372.03	19,947,611.18	19,947,611.18
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-7,553.61	-7,553.61	15,428.71	15,428.71
减：营业费用	7,428,615.53	7,428,615.53	8,376,252.90	8,376,252.90
管理费用	5,912,485.12	6,042,485.12	4,654,881.03	4,525,406.42
财务费用	1,439,704.24	1,439,704.24	545,659.90	545,798.97
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,215,013.53	4,085,013.53	6,386,246.06	6,515,581.60
加：投资收益（亏损以“-”号填列）				-117,885.54
补贴收入	63,000.00	63,000.00		
营业外收入	128,599.71	128,599.71	380,448.90	380,448.90
减：营业外支出	2,702,920.13	2,702,920.13	333,087.43	333,087.43
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	1,703,693.11	1,573,693.11	6,433,607.53	6,445,057.53
减：所得税			2,036,440.86	2,036,440.86
少数股东损益			-11,450.00	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,703,693.11	1,573,693.11	4,408,616.67	4,408,616.67
加：期初未分配利润	53,638,260.03	53,274,297.99	43,796,421.04	43,796,421.04
其他转入				
六、可供分配的利润	55,341,953.14	54,847,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益				

金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	55,341,953.14	54,847,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	55,341,953.14	54,847,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

## 2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

项目	境内报表		上年同期	
	年初到报告期末		合并	母公司
	合并	母公司		
一、主营业务收入	245,695,362.29	245,695,362.29	235,546,985.63	235,546,985.63
减：主营业务成本	171,965,164.75	171,965,164.75	166,931,049.05	166,931,049.05
主营业务税金及附加	1,333,021.17	1,333,021.17	504,129.32	504,129.32
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	72,397,176.37	72,397,176.37	68,111,807.26	68,111,807.26
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-2,453.04	-2,453.04	31,716.75	31,716.75
减：营业费用	25,594,526.07	25,594,526.07	20,082,844.13	20,082,844.13
管理费用	18,469,382.86	18,703,234.39	19,422,621.29	19,082,151.45
财务费用	3,672,250.56	3,672,405.35	3,165,893.89	3,172,082.53

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	24,658,563.84	24,424,557.52	25,472,164.70	25,806,445.90
加：投资收益（亏损以“-”号填列）		-6,062.39		-307,161.56
补贴收入	303,000.00	303,000.00		
营业外收入	320,401.57	320,401.57	1,054,311.09	1,054,311.09
减：营业外支出	2,871,119.88	2,871,119.88	453,110.54	453,110.54
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	22,410,845.53	22,170,776.82	26,073,365.25	26,100,484.89
减：所得税	6,104,536.40	6,104,536.40	8,510,895.96	8,510,895.96
少数股东损益			-27,119.64	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	16,306,309.13	16,066,240.42	17,589,588.93	17,589,588.93
加：年初未分配利润	52,575,644.01	52,321,750.68	30,615,448.78	30,615,448.78
其他转入				
六、可供分配的利润	68,881,953.14	68,387,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	68,881,953.14	68,387,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利	13,540,000.00	13,540,000.00		
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	55,341,953.14	54,847,991.10	48,205,037.71	48,205,037.71
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增				

加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

## 2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：（人民币）元

## 境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	243,210,499.04	243,210,499.04
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	6,487,350.29	1,605,520.89
现金流入小计	249,697,849.33	244,816,019.93
购买商品、接受劳务支付的现金	116,536,476.86	116,536,476.86
支付给职工以及为职工支付的现金	19,088,721.20	18,943,166.80
支付的各项税费	20,806,600.10	20,806,600.10
支付的其他与经营活动有关的现金	26,723,334.21	26,194,768.63
现金流出小计	183,155,132.37	182,481,012.39
经营活动产生的现金流量净额	66,542,716.96	62,335,007.54
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	63,955,052.43	29,535,769.33
投资所支付的现金		50,862,300.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	63,955,052.43	80,398,069.33
投资活动产生的现金流量净额	-63,955,052.43	-80,398,069.33
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	59,000,000.00	59,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	837,606.98	837,761.77
现金流入小计	59,837,606.98	59,837,761.77
偿还债务所支付的现金	32,000,000.00	32,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	15,708,269.79	16,999,072.01
支付的其他与筹资活动有关的现金	360,540.06	360,540.06
现金流出小计	48,068,809.85	49,359,612.07
筹资活动产生的现金流量净额	11,768,797.13	10,478,149.70
四、汇率变动对现金的影响	-387,245.47	-387,245.47
五、现金及现金等价物净增加额	13,969,216.19	-7,972,157.56
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		



净利润	16,306,309.13	16,066,240.42
加：计提的资产减值准备	-1,085,343.42	-849,261.76
固定资产折旧	9,273,301.68	9,270,356.70
无形资产摊销	1,098,016.29	822,485.97
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-243,203.96	-243,203.96
预提费用增加（减：减少）	-44,373.00	-44,373.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	70,575.70	70,575.70
固定资产报废损失		
财务费用	3,672,250.56	3,672,405.35
投资损失（减：收益）		6,062.39
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-2,996,840.07	-2,996,840.07
经营性应收项目的减少（减：增加）	34,015,374.10	23,309,852.15
经营性应付项目的增加（减：减少）	6,476,649.95	13,250,707.65
其他		
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	66,542,716.96	62,335,007.54
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	76,497,460.32	46,110,612.50
减：现金的期初余额	62,528,244.13	54,082,770.06
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	13,969,216.19	-7,972,157.56

### 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	9,143	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量（股）	种类（A、B、H股或其它）
奥伊尔投资管理有限责任公司	330,000	A股
刘东辉	150,000	A股
王建文	105,000	A股
王静	100,000	A股
孙晓	95,000	A股
翟佳羽	80,000	A股
何小平	76,200	A股
江海容	75,013	A股
俞刚毅	70,000	A股
陈涌	65,300	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司面对新形势和新问题，在巩固原有竞争优势的基础上，不断构筑新的竞争优势，走技术含量高、产品档次高、品牌声誉响、环境污染少、经济效益好的发展路子；进一步有效利用资源和保护环境，大力发展循环经济，推行清洁生产，以尽可能小的成本，获得尽可能大的经济效益和环境效益。

2005年前三季度，公司紧紧围绕主营业务，稳定经营。公司前三季度实现主营业务收入 24569.54 万元，比去年同期增长了 4.31%，实现净利润 1630.63 万元，比去年同期减少 7.30%。虽然报告期内公司原料药的生产与销售受到严重的影响，但公司前三季度制剂成品药销售收入实现了10996.13 万元，较去年同期有较大幅度的增长，为 23.77%，有效地抵消了部分经营风险。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用  不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
原料药	759.29	669.74	11.79
制剂成品药	3,300.42	1,479.43	55.17
其中：关联交易	0.00	--	--
主营业务分产品情况			
喹诺酮类	1,710.21	1,291.63	24.48
心脑血管类	1,125.44	64.38	94.28
其他类	1,224.06	793.16	35.20
其中：关联交易	0.00	--	--

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用  不适用

项目	2005年7-9月		2005年1-6月		增减(+/-)幅度(百分比)
	金额(元)	占利润总额比例(%)	金额(元)	占利润总额比例(%)	
主营业务利润	19,003,372.03	1115.42	53,393,804.34	257.85	857.57
其他业务利润	-7,553.61	-0.44	5,100.57	0.02	-0.46

期间费用	14,780,804.89	867.57	32,955,354.60	159.15	708.42
投资收益		-		-	-
补贴收入	63,000.00	3.70	240,000.00	1.16	2.54
营业外收支净额	-2,574,320.42	-151.11	23,602.11	0.11	-151.22

说明:

1、公司主营业务利润较前一报告期所占比例大幅上升，其原因是受公司原料药厂区停产影响，在公司原料药销售大幅下降的情况下，制剂成品药的销售占比增加，且制剂成品药的毛利率较原料药高，致使公司主营业务利润占利润总额的比例大幅上升。

2、公司期间费用较前一报告期所占比例大幅上升，其原因也是受公司原料药厂区停产影响，公司原料药销售大幅下降，而费用却持续发生所致。

3、营业外收支净额较前一报告期所占比例大幅上升，其原因是受公司原料药厂区停产影响，发生的车间停产损失。

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

项目	2005年7-9月		2005年1-6月		增减(+/-)幅度(百分比)
	金额(元)	占销售总额比例(%)	金额(元)	占销售总额比例(%)	
原料药	759.29	18.70	12814.12	62.48	-43.78
制剂成品药	3300.42	81.30	7695.71	37.52	43.78

说明：公司主营业务销售收入中原料药较前一报告期所占比例大幅下降，而制剂成品药却大幅上升，其原因是受公司原料药厂区停产影响，公司原料药销售大幅下降所致。

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用  不适用

## 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

### 1、开展投资者关系管理的具体情况

(1) 公司定期更新投资者关系管理专栏，使投资者及时了解公司相关信息；

(2) 公司通过电话回答咨询的方式与投资者保持良好的沟通，对前来公司调研的投资者积极配合；

(3) 2005年9月14日，公司通过在深圳证券信息有限公司提供的网上平台举行股权分置改革网上投资者沟通会。

### 2、其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

(1) 公司开展股权分置改革的情况

①2005年9月12日，公告了《浙江京新药业股份有限公司股权分置改革说明书》，全体非流通股股东以其持有的部分股份作为对价，支付给流通股股东，换取公司的非流通股份获得上市流通权，流通股股东每持有10股将获得3.5股股份的对价。同时非流通股股东作出相关承诺。（详见相关公告）

②2005年9月12日至9月20日，公司非流通股股东通过电话、拜访等形式，就股改方案与流通股股东进行了广泛的沟通，在此基础上于9月21日公告了经修改的《浙江京新药业股份有限公司股权分置改革说明书》，对价方案调整为流通股股东每持有10股将获得3.8股股份的对价。（详见相关公告）

③2005年10月17日《浙江京新药业股份有限公司股权分置改革方案》经股权分置改革相关股东会议审议表决通过，并于2005年10月18日公告。（详见相关公告）

(2) 公司原料药厂区停产事件，公司根据事件进展情况进行了连续的信息披露，具体披露的报刊名称及日期等如下：

①公告编号：2005013，公告名称：浙江京新药业股份有限公司重大事项公告，报刊名称：《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网，披露日期：2005年7月13日；

②公告编号：2005016，公告名称：浙江京新药业股份有限公司董事会关于原料药厂区暂时停产的提示性公告，报刊名称：《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网，披露日期：2005年8月4日；

③公告编号：2005019，公告名称：浙江京新药业股份有限公司董事会关于原料药厂区继续停产的提示性公告，报刊名称：《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网，披露日期：2005年9月3日；

④公告编号：2005032，公告名称：浙江京新药业股份有限公司董事会关于原料药厂区恢复生产的提示性公告，报刊名称：《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网，披露日期：2005年10月25日。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

√ 适用 □ 不适用

2005年9月16日，浙江京新药业股份有限公司与上虞京新药业有限公司投资设立了广丰县京新药业有限公司，该公司注册资金为2000万元，其中浙江京新药业股份有限公司占了90%，上虞京新药业有限公司占10%。本期报表合并范围发生变化，新增广丰县京新药业有限公司。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用  不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用  不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用  不适用

#### § 4 备查文件

4.1 载有董事长亲笔签名的季度报告文本；

4.2 载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名的会计报表；

4.3 报告期内在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原稿。

浙江京新药业股份有限公司

董事长：吕钢

2005年10月28日